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Уважаемые депутаты! 

 

Рассмотрев депутатский запрос касательно снижения порога отнесения 

инвестиционных проектов, на которые распространяются преференции, сообщаем 

следующее. 

В соответствии с Предпринимательским кодексом в целях реализации 

инвестиционных проектов (вне зависимости от суммы инвестиций) предусмотрено 

предоставление следующих видов инвестиционных преференций: 

1) освобождение от обложения таможенными пошлинами и  налогом на 

добавленную стоимость на импорт; 

2) государственные натурные гранты. 

Наряду с этим в рамках программных документов Единая программа 

поддержки и развития бизнеса «Дорожная карта бизнеса 2020», Программа развития 

регионов до 2020 года, Программа развития продуктивной занятости и массового 

предпринимательства на 2017-2021 годы со стороны государства оказываются меры 

поддержки субъектов МСБ в виде софинансирования проектов, субсидирования 

процентных ставок по кредитам банков второго уровня, лизингового 

финансирования, предоставления инновационных грантов, возмещения 50% затрат 

на разработку комплексного плана развития предприятия и другое. 

Кроме того, для участников специальных экономических зон (без ограничения 

по сумме инвестиций) предусмотрен ряд налоговых льгот (по корпоративному 

подоходному налогу, налогу на имущество, земельному налогу, налогу на 

добавленную стоимость). Участникам индустриальных зон предусмотрено 

бесплатное предоставление земельного участка и необходимой инфраструктуры. 

Также информируем, что в целях снижения нагрузки на государственный 

бюджет Главой государства одобрены предложения Правительства по пересмотру 
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действующего механизма предоставления инвестиционных субсидий. Так, 

предполагается сократить приоритетные сектора согласно Государственной 

программе индустриально-инновационного развития Республики Казахстан на 2015-

2019 годы,  уменьшить количество субсидий в агропромышленном комплексе, 

увеличить порог предоставления инвестиционной субсидии для проектов до 5 млн. 

МРП. 

В настоящее время ведется работа по внесению соответствующих поправок в 

законодательство Республики Казахстан. 

Учитывая вышеизложенное, а также действующие меры поддержки МСБ,  

снижение порога отнесения инвестиционных проектов, на которые 

распространяются преференции, с 2 млн. до 1 млн. МРП, на данном этапе считаем 

нецелесообразным.  

 

 

              Премьер-Министр 

Республики Казахстан        Б. Сагинтаев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


